
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.45 DEL 22.06.2016.doc  

                
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                                                               IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

   N.    45  DEL 22.06.2016                                       
 

OGGETTO:   

 COSTITUZIONE DEL “COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE  PARI OPPORTUNITA’, LA   

 VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZ IONI      
 
ART.21 COMMA 1 LETT.C) DELLA LEGGE 4.1.2010. PRESA ATTO PRESA ATTO   DELIBERA  

ZIONE DI  G.M. 2° N. 24/2015  E SCHEMA DI  AVVISO DI  INTERPELLO INTERNO. 

 
 
L’anno DUEMILASEDICI  il giorno   VENTIDUE del  mese di  GIUGNO alle ore 

18,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

PRESENTI ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE  X 
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.45 DEL 22.06.2016.doc  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa sottopone alla G.M. la seguente proposta 
di deliberazione: 

 
Richiamato l’art.57, comma 1 del D.Lgs n.165/2001 modificato dall’art. 21, comma 1 

della legge 183 del 04.11.2010 che stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a costituire al proprio interno il “Comitato Unico di Garanzia” per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” ( C.U.G ) che 
sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati di pari opportunità e 
i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni; 

 
Evidenziato che ai sensi del predetto art. 21 della legge 183/2010 il C.U.G. : 
avrà compiti propositivi, consultivi e di verifica e opererà in collaborazione con la 

consigliera o il consigliere nazionale di parità contribuendo all’ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico, migliorando l’efficienza delle prestazioni collegata alla 
garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, 
di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di 
violenza morale o psichica per i lavoratori; 

 
Ha composizione paritetica ed  è formato da un componente designato da ciascuna 

delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e 
da un numero pari di rappresentanti dell’Amministrazione in modo da assicurare nel 
complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il Presidente è designato 
dall’Amministrazione; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta n.24 del 29.04.2015 con la quale  la 

precedente Amministrazione Comunale ha approvato le linee di indirizzo per la 
costituzione del CUG, ha  individuato nel Rag. Di Stefano Santo il Presidente del Comitato 
suddetto  ed ha, altresì, stabilito che  il Comitato sarà nominato dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa Dr.ssa Quagliana Agnese, nella cui area ricade il servizio personale, 

 
Dato atto che in data 30 Aprile 2015 è stato affisso, presso gli uffici comunali,  un 

avviso di interpello per la designazione dei componenti dell’Amministrazione che 
avrebbero dovuto far parte del Comitato Unico di Garanzia ; 

 
Rilevato che alla data del 10 Maggio indicata nell’avviso, nessun dipendente ha 

comunicato la propria disponibilità a far parte del CUG; 
 
Che si ritiene, pertanto, necessario pubblicare un nuovo avviso di interpello interno 

per la designazione dei componenti dell’Amministrazione fissando come nuovo termine di 
scadenza  il  30 Giugno c.a. il cui schema si allega in copia; 

 
Considerato che il Gruppo per il monitoraggio e il supporto alla costituzione e 

sperimentazione del CUG ritiene che la costituzione del Comitato sia da considerare 
obbligo per le amministrazioni e che in mancanza di risposte all’interpello interno sarà 
compito dell’Amministrazione designare il personale che andrà a far parte del CUG; 

 
Che il personale così individuato non potrà declinare l’incarico che deve ritenersi da 

ricompreso fra quelli propri d’Ufficio; 
 
Dato, altresì,  atto che  le organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative a 

livello di amministrazione, CISL e CGIL , invitate, con nota prot. N. 1799 del 5 Maggio 
2015,  a designare, ciascuna, un componente fra i dipendenti di questo Ente per la 
istituzione del CUG  non hanno provveduto  alla nomina ; 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.45 DEL 22.06.2016.doc  

 
Che si ritiene, pertanto, di sollecitare la richiesta ; 
 
Alla luce di quanto sopra si propone alla Giunta  di prendere atto della deliberazione  

n. 24 del 29.04.2015 con la quale la G.M. ha dettato le linee  di indirizzo per la costituzione 
del Comitato Unico di Garanzia , nonché dello schema del 2° avviso di interpello interno 
per la designazione dei componenti dell’Amministrazione;  

 
 

LA GIUNTA 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
Vista la Legge 142/90, la L.R. n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. 30/2000 di 

modifica; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti delle predetti leggi; 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata e seduta 
 
 

DELIBERA 
 

 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte , prendere atto della deliberazione  n. 24 del 29.04.2015 con la quale la G.M. 
ha dettato le linee  di indirizzo per la costituzione del Comitato Unico di Garanzia , nonché 
del 2° avviso di interpello per la designazione dei componenti dell’Amministrazione;  

 
Di confermare nella persona del Rag. Di Stefano Santo il Presidente del Comitato 

suddetto,  nonché nel Responsabile dell’Area Amministrativa Dr.ssa Quagliana Agnese,  
nella cui area ricade il servizio personale,il Responsabile per la nomina del CUG; 

 
Di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS. e R.S.U. competenti; 
 

LA GIUNTA 
Inoltre  
Visto l’OA.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’at. 
12 c. 2 della L.R. 44/91. 
 
  
 

    
  

  
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.45 DEL 22.06.2016.doc  

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNA 
 
  F.to. TERRANOVA GANDOLFO             F.to FRISA G IUSEPPE        F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
 


